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Abstrakt

Práce se zabývá sociální statusem pražských metadonových programů celkově, ale také i

statusem klientů jednotlivých metadonových programů a jejich vztahem k celkovému

sociálnímu statusu pražských metadonových programů.

Cílem této práce je zmapovat sociální postavení klientů pražských center metadonové

substituce. Toto je zkoumáno pomocí kvantitativního výzkumu - formou dotazníků.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z literatury týkající se dané problematiky. Konkrétně

se jedná o vysvětlení pojmu sociální status, definování opiátů/opioidů a závislosti na nich a

popsání látky metadon, metadonové substituce a přiblížení jednotlivých pražských

substitučních center.

V praktické části je vyhodnocen dotazník. Dotazník je vyhodnocován v tabulkách a posléze

převáděn do tzv. škálové hodnoty. Práce obsahuje zhodnocení statusů jednotlivých

metadonových programů i sociálního statusu všech center obecně.

Klíčová slova: SOCIÁLNÍ STATUS - OPIÁTY/OPIOIDY - METDON - SUBSTITUČNÍ LÉČBA -

METADONOVÉ PROGRAMY V PRAZE

Abstract

The thesis deals with social status of Prague methadone treatment programs overall as well as

on clients of single methadone programs and their relation to the total social status of Prague

methadone programs.

The main aim of this thesis is mapped social position of Prague methadone treatment centers

clients. This is examined by quantitative research - in questionnaire.

In the theoretical part is summarized knowledge from literature dealing with this issues.

Specifically there are definition of social status, opiates/opioids and dependence on them as

well methadone, methadone treatment and single Prague methadone treatment centers.

In practical part is evaluated questionnaire. Questionnaire is evaluated in tables and than

transferred to “scale-value”. Thesis contains evaluation statuses of single methadone

programs and evaluation of general social status of all methadone programs in Prague.

Keywords: SOCIA STATUS – OPIATES/OPIOIDES – METHADONVE – METHADONE TREATMENT –

METHADONE TREATMENT PROGRAMS IN PRAGUE

1 Úvod

Počet zařízení poskytujících substituční léčbu je rok od roku vyšší, například v roce 2008 bylo

registrováno pouze 38 zařízení a následující rok, tedy v roce 2009 bylo registrováno již 72

zařízení. Tato čísla se vztahují pouze k zařízením registrovaným a tedy aktivně hlásícím počet

osob v substituční léčbě dle konkrétní substituční látky do Národního registru uživatelů

lékařsky indikovaných substitučních látek (NRULIS). (Nechanská et al. in Mravčík et al.,

2010)

Velký rozvoj těchto center souvisí s vysokou poptávkou, která pravděpodobně ještě vzroste,

z důvodu stárnutí drogové populace, pro kterou je se vzrůstajícím věkem stále těžší

podstoupit plně abstinenčně zaměřenou léčbu, ale též pro určitou „pohodlnost“ a „volnost“

pro klienty.

I pro tento „raketový“ rozvoj substitučních center je toto téma stále více zajímavé a hlavně

aktuální.

Ač jsou substituční programy na vzestupu, v České republice je minimum literatury věnující

se této problematice, na výzkumy týkající se substitučních programů nerazíme pouze

sporadicky.

Z výše popsaných důvodů se domnívám, že má práce bude na tomto poli určitě přínosná, jak

pro laickou veřejnost, aby lépe poznala pražské substituční programy a jejich klienty, ale

hlavně také pro odbornou veřejnost a samotné metadonové programy, které budou mít větší

přehled o svých klientech, jejich životech a sociálních statusech, na které se mohou následně

více zaměřit.

Největší inspiraci pro napsání této práce jsem načerpala v době vykonávání profese sociální

pracovnice v organizaci Drop in v Centru metadonové substituce II (CMS II) a poté při

absolvování stáže v Centru metadonové substituce Apolinář. Zde jsem poznala klienty a jejich

životní příběhy a samotnou mne zpočátku překvapovalo, že substituční léčbu navštěvují i

klienti, kteří na první pohled nevypadají, že kdy byli drogově závislí. Další pro mě

překvapující skutečností bylo, že tito klienti často vlastní nemovitosti, auta, jezdí na

dovolenou a jejich měsíční příjem činí třeba i 30 000 Kč.

Bohužel jsem se také přesvědčila (jak u laické a někdy i u odborné veřejnosti), že metadonová

substituce stále není brána jako rovnocenná terapie vůči léčbě plně abstinenčně orientované,

tedy k léčbě, která si klade za cíl dosažení diagnózy dle MKN 10 F11.20 (syndrom závislosti

na opioidech - momentálně abstinující) a to i přes to, že klient v metadonové substituci je

diagnostikován jako F11.22, tzn.. závislost na opioidech - klient v současnosti abstinuje

v klinicky kontrolovaném udržovacím nebo náhražkovém režimu. (Světová zdravotnická

organizace, 2009)

Cílem této práce je zmapovat sociální status klientů pražských center metadonové substituce

(metadonových programů). Sociální status bude zkoumán jak obecně u všech metadonových

programů v Praze, tak i jednotlivě v každém centru zvlášť a posléze bude porovnán

s celkovým průměrem. Tímto budou získány informace nejenom o klientech substitučních

center v Praze obecně, ale též o jednotlivých metadonových programech.

Práce je postavena na kvantitativním výzkumu realizovaném formou mnou vytvořeného

dotazníku.

Metadonové programy, kterých se tento výzkum týká, jsou čtyři, dvě spadají pod nestátní

neziskovou organizaci Drop In a jsou to Centrum metadonové substituce I a Centrum

metadonové substituce II, další samostatná centra jsou Metadonový program Apolinář a

Metadonový program v Remedisu. První tři zmíněná centra jsou velikostí vzorku respondentů

srovnatelné, avšak skupina klientů z Remedisu obsahuje pouze 3 respondenty, což není

reprezentativní vzorek, přesto je do své práce zahrnuji kvůli dodržení celkového průměru a

také pro ilustraci.

Výzkum je aplikován na 70% klientů jednotlivých center, pouze v Remedisu, z důvodu

malého počtu klientů je to na 100% .

Celkový počet respondentů je 203, z toho je 70 žen a 133 mužů. Dotazník odevzdalo pouze

195 klientů, kdy 66 respondentů byly ženy a 129 respondentů muži.

Co se týče teoretické části bakalářské práce, ta obsahuje definování významných pojmů

týkajících se tohoto tématu, tzn. definování sociálního statusu, popsání opioidů/opiátů, dále se

věnuje samotné závislosti na opiátech/opioidech, metadonu, metadonové substituce obecně a

v neposlední řadě také jednotlivým metadonovým centrům.

2 Sociální status

Samotný pojem je obecněji zařazován do tzv. sociální stratifikace. Sociální stratifikace je

charakteristický znak každé společnosti. Je zřejmé, že společnost netvoří a ani nemůže tvořit

homogenní celek. Každá společnost je vnitřně rozdělena do určitých vrstev. Každá z vrstev

má odstupňovaný podíl na statcích, jež jsou ve společnosti ceněny a jsou považovány za

nedostatkové nebo prestižní. (Keller, 1992)

„Podle Maxe Webera (1922, in Jandourek, 2008, s. 175) je stratifikace založena na třech

faktorech: „vlastnictví, prestiži a moci. Vlastnictví znamená nejen materiální statky nějakého

člověka, ale také jeho životní šance. Pokud má totiž někdo bohatství, je schopen řídit a

ovlivňovat životy druhých. Prestiž znamená úctu a dobrou pověst. Moc znamená, že někdo

může druhé donutit jednat tak, jak on chce. K tomu není vždy nutné vlastnit bohatství. Ten,

kdo se podílí na vládní moci, nemusí být ještě bohatý.

Společnosti mohou být organizovány v hierarchickém systému moci různým způsobem.

Takový způsob je například právě sociální status.“

Status mínící pozici člověka ve společnosti či v nějaké skupině se v sociologii objevuje od

poloviny 30. let 20. století. Sociální status definoval poprvé Max Weber, samotný název

převzal z historie středověkých stavů, kdy německé slovo stand znamená stav i status.

(Mucha, 2004)

Definice tohoto pojmu se od té doby lehce pozměnila, nejvýstižněji dle mého názoru sociální

status definuje Keller (1992, s. 176), dle něj je sociální status: „Pozice, kterou určitý člověk

zaujímá vzhledem ke druhým lidem v rámci daného sociálního systému.“

Status určuje práva a povinnosti svého držitele vůči druhým lidem a společnosti. Z toho

vyplývá, že také určuje, jaké chování budou druzí očekávat od držitele statusu v různých

situacích. Proto je status základem sociálních rolí, které jsou naopak jeho dynamickým

aspektem. Což znamená, že oba pojmy se vzájemně ovlivňují a dalo by se říci, že až dokonce

potencují.


[…]


□ Do 50 000 Kč

□ Nad 50 000 Kč

4) Přibližný odhad majetku, úspor

□ Žádné vlastnictví

□ Osobní věci do cca 20 000 Kč

□ Do 50 000 Kč

□ Do 100 000 Kč

□ Do 250 000 Kč

□ Do 500 000 Kč

□ Do 1 000 000 Kč

□ Do 2 000 000 Kč

□ Nad 2 000 000 K

Kulturní úroveň statusů

5) Bydlení a vlastnictví nemovitostí

□ Bez domova

□ Ubytovna

□ S rodiči

□ Podnájem/pronájem

□ Být – státní

□ Byt – vlastní

□ Nemovitost do 2 miliónů

□ Nemovitost do 3 miliónů

□ Nemovitost nad 3 milióny

6) Nejčastější způsob dopravy

□ Pěšky

□ Na kole

□ Městská hromadná doprava

□ Vlaky/autobusy

□ Na motorce

□ Vlastní automobil – více osob

□ Vlastní automobil - sám

□ Taxi

□ Vlastní auto s řidičem

7) Způsob trávení volného času – dovolená

□ Žádná

□ Doma

□ Na zahrádce

□ Stanování

□ Chataření

□ Tuzemská dovolená do 10 000 Kč/rok

□ Tuzemská dovolená nad 10 000 Kč/rok

□ Zahraniční dovolená do 20 000 Kč/rok

□ Zahraniční dovolená nad 20 000 Kč/rok

8) Způsob trávení volného času – během
roku

□ Televize

□ Domácí činnosti – modelování, pletení,
vyšívání, společenské hry…

□ Procházky

□ Kino

□ Historické památky

□ Sport

□ Divadlo a koncerty

□ Společenské večírky

□ Kulturně produktivní – pořádání vlastních
kulturních akcí

Základní údaje

Věk……………………

Pohlaví

□ Muž □ Žena

12.2 Příloha č. 2 – METODIKA VYHODNOCOVÁNÍ

Každá otázka byla hodnocena dle následujících škál (škálových hodnot):

Otázka č. 1:
Nejvyšší ukončené vzdělání

Neukončené vzdělání 1
Základní vzdělání 2
Vyučení 3
Středoškolské bez maturity 4
Středoškolské s maturitou 5
Vyšší odborné 6
Bakalářské 7
Vysokoškolské 8

Mezinárodní diplom 9

Otázka č. 2:
Způsob obživy

Trestná činnost 1
Práce "na černo" 2
Bez výdělku 3
Příležitostné brigády 4
Zaměstnanec 5
Zaměstnanec s podřízenými 6
OSVČ 7
Řídící funkce 8
Majitel firmy 9

Otázka č. 3:
Příjem

Žádný 1
Sociální dávky 2
Do 7 000 Kč 3
Do 10 000 Kč 4
Do 20 000 Kč 5
Do 30 000 Kč 6
Do 40 000 Kč 7
Do 50 000 Kč 8
Nad 50 000 Kč 9

Otázka č. 4:
Přibližný odhad majetku, úspor

Žádné vlastnictví 1
Osobní věci do cca 20 000 Kč 2
Do 50 000 Kč 3
Do 100 000 Kč 4
Do 250 000 Kč 5
Do 500 000 Kč 6
Do 1 000 000 Kč 7
Do 2 000 000 Kč 8
Nad 2 000 000 Kč 9

Otázka č. 5:
Bydlení a vlastnictví nemovitostí

Bez domova 1
Ubytovna 2
S rodiči 3
Podnájem/pronájem 4
Byt – státní 5
Byt – vlastní 6
Nemovitost do 2 miliónů 7
Nemovitost do 3 miliónů 8
Nemovitost nad 3 milióny 9

Otázka č. 6:
Nejčastější způsob dopravy

Pěšky 1
Na kole 2
Městská hromadná doprava 3
Vlaky/autobusy 4
Na motorce 5
Vlastní automobil - více osob 6
Vlastní automobil - sám 7
Taxi 8
Vlastní automobil s řidičem 9

Otázka č. 7
Způsob trávení volného času – dovolená

Žádná 1
Doma 2
Na zahrádce 3
Stanování 4
Chataření 5
Tuzemská dovolená do 10 000 Kč/rok 6
Tuzemská dovolená nad 10 000 Kč/rok 7
Zahraniční dovolená do 20 000 Kč/rok 8
Zahraniční dovolená nad 20 000 Kč/rok 9

Otázka č. 8
Způsob trávení volného času - během roku

Televize 1
Domácí činnosti 2
Procházky 3
Kino 4
Historické památky 5
Sport 6
Divadlo a koncerty 7
Společenské večírky 8
Kulturně produktivní 9

12.3 Příloha č. 3 – SOCIÁLNÍ STATUS ZÍSKANÝ:

Pohlaví:

CMS I CMS II Apolinář Remedis Celkem

Žena 23 25 18 0 66

Muž 56 40 30 3 129

Věk:

CMS I CMS II Apolinář Remedis Celkem

24 1 0 0 0 1
25 2 0 1 0 3
26 3 3 0 1 7
27 0 1 1 0 2
28 4 7 6 0 17
29 7 1 1 0 9
30 5 2 7 0 14
31 7 5 5 1 18
32 12 6 4 0 22
33 5 6 7 1 19
34 4 3 3 0 10
35 3 12 4 0 19
36 3 1 0 0 4
37 3 2 3 0 8
38 3 3 1 0 7
39 1 2 0 0 3
40 3 0 1 0 4
41 0 3 0 0 3
42 4 2 0 0 6
43 2 1 0 0 3
44 0 1 1 0 1
45 1 1 1 0 3
46 1 1 1 0 3
47 2 1 0 0 3
48 1 1 0 0 2
49 0 0 0 0 1
50 0 0 1 0 1
54 1 0 0 0 1

55 1 0 0 0 1

Průměr 34,33 34,45 33,1 30 34,03
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