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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sdělení ( 0 bodů)

Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo
není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je
slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

3 / max. 5

Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)

Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro
tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na
české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-
4)

Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých),
na něž je v práci správně referováno (5-8).

15 / max. 20

Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů,
který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).

Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-
4).

Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).

Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).

16/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány
včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).

25 / max. 30

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné.
Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány
slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím
práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k
rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).

Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden
z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována
či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).

10 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

 Práce dobře zpracována s následujícími připomínkami:

 V abstraktu nejsou zmíněny hlavní hypotézy a výsledky práce, hlavní poznatky jejich
praktické implikace.

 „Obecně mají vysoký status například právníci, lékaři, ale také stále více zpěváci a
herci. Naopak nízký status mají bezdomovci, uživatelé drog a prostitutky – tyto osoby
také bývají častěji diskriminovány“. – chybí citace

 V kapitole 2.1 – nejsou jasné zdroje, z čeho autorka vychází? Není zde uvedena
citace, z čeho vychází teorie vrstev? (str. 12)

 Chybí stránkování práce

 3.4. Chronický abusus - chybí dodatek, že k sociálnímu úpadku dochází spíše kvůli
ilegalitě látky než jejím farmakologickým vlastnostem

 Indikace k substituční léčbě (str.25-26)-lépe použít indikace stanovené ve Standardu
substituční léčby, které nezdůrazňují délku užívání ale míru závislosti na látce

 Matoucí pořadí kapitol a podkapitol–7.Cíl práce a hypotézy, 8. Popis
metodologického rámce a metod, 8.1. Teoretická část bakalářské práce, 8.2.
Praktická část bakalářské práce, 8.2.1. Metody výzkumu

 Chybí informace o současném stavu poznání-zda byl již sociální status u uživatelů
drog/klientů programů zkoumán a s jakým výsledkem

 Zajímavá by byla otázka pro respondenty v dotazníku, jak oni sami vnímají svůj
sociální status.

Doplňující otázky k obhajobě a) prosím vysvětlit tento odstavec (str. 8): Velký rozvoj těchto center souvisí s vysokou
poptávkou, která pravděpodobně ještě vzroste z důvodu stárnutí drogové populace, pro
kterou je se vzrůstajícím věkem stále těžší podstoupit plně abstinenčně zaměřenou léčbu,
ale též pro určitou „pohodlnost“ a „volnost“pro klienty.
b) Jak dle autorky ovlivňuje sociální status 1) denní docházka klienta do substitučního
centra, 2)měsíční vyloučení z programu za pozitivní toxikologii?
c) vysvětlete rozdíl výsledků: škála práce „respondenti bez výdělku“-48 osob (str. 42) a
škály „příjem“- 22osob nemá žádný příjem.

Body celkem 79 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 13.6.2011

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková